Col. 745 D 6. Κατ' εὐφρόνης 466-468.

Col. 748 A 4. Αὐχένων 466, 467, ms. Lugd.

Ibid. 5. Κροχωτοῖσι 466.

Ibid. 6. Ἰμέροις 466, 467 ms. Lugd.

Ibid. 14. Quam dedit poeta Ezechiel phœnicis descriptionem partim arripuit Eustathius *Commentarii ad Hexaëmeron auctor*, p. 26 ed. Leonis Allatii cum aliquot variis lectionibus. Eam pariter Isaacus Vossius in suo ad Pomponium Melam commentario, lib. iii, c. 8, citavit et emendavit. Ejusdem aliquot versus exscribit Salmasius in suis *Exercitationibus Plinianis in Solinum*, pag. 548 edit. Parisiensis. Denique Philippsonius, in editione Fragm. Ezechielis et Philonis Berolini 1850 in-8<sup>o</sup> excusa ad vers. 8, χάττοις pro κοίτης legendum proposuit; quod admisi. Idem editor, ut ejusdem poetæ fragmentorum collectionem completeret, opus clausit novem versibus quos citat Epiphanus absque auctoris nomine, tom. I, pag. 544 editionis Coloniae Agrippinæ (Lipsiæ), dicens, Scaligerum sequendo, hos ad Ezechielem pertinere. Petavius eos a Scaligero correctos sine ulla animadvertione dedit in suis ad *Chronicon* Eusebii notis:

*Ὁ πᾶσιν ἀρχὴ καὶ πέρας κακῶν, θεὸς,  
οὕτω βαρὺν τιποῦσα θησανρὸν κακῶν  
Πλάτῃ τυφλοῦ, ποδηγὸς ἀγροίας βλου,  
Χαίρουσα θρήνοις, καὶ στενάγμασι βροτῶν.  
Ἵμεῖς ἀθέομοις εἰς ἔθρεῖς ὁμοπύρων,  
Τὰς μισαδέλφους ἐπλίσσαντες ὀλένας  
Καὶν μιλῶναι ζοιτῆρ πρώτον λύθρῳ  
Ἐπίσσαι' ἀρ γῆρ, καὶ ἀκηράτων πεσεῖν  
Αἰωνίῳ τε πρώτοπλαστον ἐς χθόνα  
Ἵμεῖς ἐτεκλήνασθε.*

« O tu principium et finis omnium malorum, serpens, qui gravem crinumum acervum generasti, qui cæcum oberrare cogis, dux ignorantiae in vitæ semita qui suspiriis et gemitibus mortalium lætaris; te suadente, propinqui immanem exercuerunt furorem in propinquos; fratres in sinu fratrum ferrum impegerunt; Cainus primus, furore obsessus, sanguine per cædem effuso, terram inquinavit. Tu tuique Protoplasten per detestanda artificia vestra ex æternis deliciis detrusistis, ut miserandam hanc terram habitarent. »

Ibid. B 13. In hac confusa narratione, ubi error veritati commistis, sane difficile est Judæum agnoscere, et omnem huic hypothesi verisimilitudinem adimit tanta præcipuorum suæ ipsius historiae factorum ignorantia. Quis enim Judæus Davidem Saulis filium fecisset? Merito animadvertit Josephus Judæos in suæ historiae relationibus esse unanimes, quia scilicet omnes eorum historici suas ex sacris libris historias hauriebant: inde concordia hæc quæ nullibi. Quomodo igitur Judæus, qui profecto libros historicos legerit, Davidem non esse Saulis filium ignorat?

Ibid. C 3. Textus Μοαμίτας habet, pro Μοαδίτας, solemniter errore *μ* pro *δ* posito, inquit Holstenius in Stephanum Byzantium pag. 216. Idem ad verbum Ναβαταῖοι ait: « Si Hebræam originationem sequamur, rectius scriberemus Ναβαθαλοῦς quam Ναβαταῖοι et verbo Nabaioth, *germinans*. Ovidius, *Metam.* l. 61. *Nabathæaque regna*, v. 163. *dextra Nabathæus Ethemon*. Juvenal. *satyr.* xi, 126. *Nabathæo bellua saltu*. » Hæc vox tamen in *Periegete* per τ legitur, vers. 559:

*Ἄλλ' ἦτοι πρώτοι μὲν ὑπὲρ κλιτὴν Αἰθίοιο  
Ἄρρειοὶ ραῖουσιρ ἐπωνυμίην Ναβαταῖοι.*

Similiter scribit Strabo lib. xvi, pag. 779:

*Ἡρὸς τὴν Πέτραν τὴν τῶν Ναβαταῖων καλου-  
μένην.*

Plinius vi, 28, aut 53: « Nabatæi incolunt Petram. »

Ibid. 14. Angelus quem introduxit Nathan propheta est, cuius nomen corruptum. Vide II *Reg.* vii.

Davidis autem victoriæ de Judæa vicinis populis in octavo capite ejusdem libri II *Reg.* descriptæ sunt paulo mutatis, in Græcam linguam transeundo nominibus Hebraicis.

Col. 748 D 5. 'Er 'Αχάνοις. Ælana urbs Arabiæ. Simson in *Canone chronico* ad annum 3007, εν Αλλάνοις (textus habet 'Αχάνοις) εις τὸν οὐφεῖρ (pro εις τὴν οὐφρῆ). « Ælana est illa celebris urbs in sinu Arabico quæ in sacris litteris *Elath, Eloth*. Vide Holstenium ad Steph. Byzant. p. 16. Ἄλανον Salmasius ad Solinum pag. 284 (novæ edit. 342) docet frequentius Ἄλλανα dictum numero plurali. Urbis hujus nomen corruptum apud Eusebium *Præp. evang.* l. ix, cap. 50. »

Ibid. 11. Hic in nominibus confusio. Cum decessit David, sacerdotium inter duos pontifices. Sadoc et Abiathar, dividebatur. Abiathar Adoniæ partes secutus erat, ut illi ejusque posteris thronum compararet. Sadoc e contra cum propheta Nathan, Davide jubente, Gihon ivit, ut ibi Salomonem ungeret. Vid. III *Reg.* i. Sadoc a summo sacerdote Heli, qui Samuelem educaverat, originem quidem, non nomen ducebat.

Ibid. 15. Nomen Vaphres aut Ouaphres, quod hic Ægypti regi datum invenimus, non idem est ac ille qui in lib. III *Reg.*, cap. iii, et apud Josephum, simpliciter Pharaon nominatur. Hoc nomen regi multo posteriori tribuit Manethon, in serie regum, nempe Apries dicto apud Herodotum, Psammitis filio (*Euterp.* 161). Idem ille rex a Jeremia propheta (xliv, 30) vocatur Vaphris, et 414 ann. junior fuit. Interpretes eum nominat *Ephre*, recentiores *Hophrah*. Quem Οὐαφρῆς vocat Clemons Alexandrinus, a Vaphre Salomonis prorsus alienus est. Estne vero hic postremus Salomonis socer? Id credi potest; scimus enim hunc principem quamdam Ægypti regis filiam uxorem duxisse. Verum inter reges Ægypti, quorum seriem dedit Manethon, nec non et Eratosthenes, cuinam tribuendam nomen istud? Solvat quæstionem alius. Cæterum apud Josephum non aliter audit quam *Pharaon*. « Ad eos autem, inquit in *Antiquit.* l. viii, cap. 6, qui quæsierint cur omnes Ægyptiorum reges a Minæo, qui Memphim condidit quique multis annis Abrahamum avum nostrum præcessit, usque ad Salomonem, per annos plus quam trecentorum et mille intervallum, Pharaones dicti fuerint, ab eo qui interjectis post temporibus imperavit, Pharaonis appellatione desumpta, necessarium esse aliquid dicere existimavi ut eorum ignorantia tollatur nominisque ratio manifesta reddatur. Pharaon in lingua Ægyptiaca *regem* sonat. Cum alia pueri nomina haberent, qui postea reges evaserunt, prius, opinor, nomen abicientes, nomine summam potestatem in materna lingua significante sese exornarunt. Sic Alexandria reges, aliter antea nominati, postquam coronam adepti sunt Ptolemæos, a primo hujus seriei vocari se voluerunt. Sic Romani imperatores, alia nascentes sortiti nomina, Cæsares vocantur, quem titulum ab auctoritate parta et dignitate, non a parentibus obtinuerunt. Ideo Herodotus Halicarnassensis, ut puto, postquam 530 reges ab Mene Memphim conditore, Ægypti regnum occupasse declaravisset, nequaquam eorum nomina tradidit nobis; qui scilicet omnes Pharaones erant.

« His omnibus extinctis, susceptoque a muliere regni gubernaculo, cum nonnisi reges communi Pharaonum nomine, e constanti usu, nuncuparentur, quo cognomento regina hæc, utpote femina, in signum nequiret, ob eam causam a dicto cognomine exclusa est propter sexum; atque mihi ex iis libris gentilibus notum est nullum regem Ægyptiacum, post Pharaonem Salomonis socerum, hoc nomine fuisse appellatum. »

Col. 749 B 7. Nomen *Sebrithita* adulteratum esse patet; *Sethroita* legendum est, ut infra legitur *Batrithita*. Lucas Holstenius in *Stephanum Byzantinum* veram posterioris restituit orthographiam: eum vo-

cat *Athribitam*; at errorem non vidit prioris qui extra Delta, sicut et alii nomi hic relati, non mihi videtur collocandus. Ptolemæus Ægypti nomos in quarto libro suo enumerans unum in his regionibus sub Sethroita nomine ponit. Manifestum est igitur istum nomum proximum esse his qui pone sequuntur, Mendesianum cujus urbs præcipua Tmuïs; Bousirites, Bousiris; Leontopolitanus, Leontopolis; Athribitanus, Athribis. Admittenda certe est Lucæ Holtenii restitutio quoad nomen *Athribita*. Bochartus in suo *Phaleg.*, p. 59, lib. i cap. 15: « Delta Ægypti proprie dicebatur *Rib* unde est quod in ipso corde τὸ Ἄλτα nomus medius Athribis appellabatur, id est cor pyri. » Vid. Etymologicum magnum, voce 'Αθριβίς. 'Αθριβίς πόλις Αἰγύπτου· γράφεται δὲ καὶ 'Αθλιβίς· ἧς ὁ πῶλιτις 'Αθλιβίτις. Νικάνωρ δὲ δὶα τὸ ῥ. Τὸ Ἄλτα τῆς νησσομένης Αἰγύπτου ἐστὶ κεφαλὴ, κατὰ καρδίαν σχῆμα τῶν περιεχομένων Νεῶν μεθυσσόμενον, ὅθεν τὸν Νομὸν 'Αθριβίην προσηγόρευσαν· ὅπερ, εἴ τις 'Ελληνιστὴ βοῦλοιο φράζειν, οὐκ ἄλλως ἔχει λέξαι πλὴν καρδίαν. Οὕτως 'Απίων καὶ 'Ωρίων.

Vide Reland, *Palæstina sacra*, t. II, p. 937 et seq. ubi hæc etymologia vocis *Rib*, pyri, in controversiam venit. Idem Bochartus, p. 259, « *Ægyptiis* δὲ vel ἦθ *est cor ut scribit Horus Hieroglyphicon*, l. xvii, c. 7 et δὲ βὲ βίβι, *pyrum*; inde Athribis, cor pyri, id est Ægypti partis quam pyri forma Ægyptii *Rib*, id est *pyrum* vocabant: quod nomen hodieque servatur post tot sæcula incorruptum. Erris scribit Leo Africanus. Apud Libros sacros legitur *Raab*; quod plures ostendit exemplis. » (Vid. Reland.)

Ibid. C 1. Souro, nomen quo hic vocatur rex Tyrriorum, multum differt ab eo quo nuncupatur apud Josephum, *Εἰρωμος Antiq. Judaic.*, l. viii, c. 2 et seqq. Litteræ quas citat Josephus ab Eusebii textu recedunt ut et nomina; quibus apparet eos non ex iisdem fontibus hausisse. Cæterum in ideis consentiunt. Apud Josephum Salomon postulat ut in Libano ligna cædantur, quod a rege Tyri ei conceditur. Ex his liquet Josephum tertii libri *Itægum* relationem, cap. v et vi, diligentius secutum fuisse. Tyri regis nomen, de quo hic tantum agit, in Scriptura sacra est *Hiram* (III *Reg.* v et seqq.). In Josephi mss. legitur: *Εἰρωμος Χεῖρωμος*; Menandro Ephesino vocatur *Εἰρωμος υἱὸς Ἀδιδάλου*. Simson sic Souronis nomen ex aliis deducit: etymologia de qua alii judicant; ad annum mundi 2977: « Appellatur Hebræis *Hiram* et *Huram*, Græcis *Εἰρωμος* et *Σούρων* in Eupolemi verbis apud Euseb. *Præpar. evang.* l. ix, c. 33; effertur autem *Σούρων* pro *Ούρωμ*. »